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EL INFORME DE COYUNTURA

ECONOMICA REGIONAL, como
documento de análisis de los principales
fenómenos socioeconómicos de la provincia
Colombiana, es un instrumento de gran
utilidad para los diferentes estamentos
económicos, los investigadores del país, los
gremios y los usuarios de la información
económica en general; facilita la
comprensión de estos temas y permite a los
administradores locales, el conocimiento
oportuno y veraz de la información
estadística territorial.

Para el DANE y el Banco de la República,
reviste especial importancia presentar a la
comunidad económica del país este
documento, que ha de servir de apoyo para la
planeación, la evaluación y la toma de
decisiones a nivel territorial.

Conocedores de la necesidad de información
en esa materia, el Banco de la República y el
DANE, celebraron un convenio de
cooperación técnica en el marco del Sistema
Nacional de Información Estadística – SNIE,
con el fin de apoyar la producción de
información económica coyuntural, en forma
adecuada, normalizada, oportuna y confiable,
y propiciar su difusión y consulta a través de
los bancos de datos existentes en el territorio
nacional y de los diferentes medios de
comunicación.

En el ámbito nacional y local, se han sumado
al esfuerzo del Banco y el DANE en clara
mancomunidad de intereses, entidades como
las Cámaras de Comercio, la Dirección de
Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN,y
algunas universidades de la región,
consolidándose así la capacidad de lograr el
propósito múltiple que se persigue con la
publicación.
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SIGLAS Y CONVENCIONES

BCH: Banco Central Hipotecario

CDT: Certificados de Depósito a Término

CIF: Costos, Seguros y Fletes (Cost, Insurance and Freight)

CIIU: Clasificación Industrial Internacional Uniforme

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadística

DIAN: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

DTF: Tasa Promedio de Captación del Sistema Financiero en CDT

FOB: Puesto en Puerto (Free on Board)

IPC: Indice de Precios al Consumidor

IPP: Indice de Precios del Productor

IVA: Impuesto al Valor Agregado

PIB: Producto Interno Bruto

SPNF: Sector Público no Financiero

(-) No existen datos

(--) No comparable

(---) Se omite por ser muy alta

Sin movimiento

n.d. Cifra aún no disponible
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I. INDICADORES ECONÓMICOS NACIONALES

2000
I II III IV I II III

Precios
IPC (Variación % anual) 13.51 8.96 9.33 9.23 9.73 9.68 9.20
IPC (Variación % corrida) 4.92 6.55 7.76 9.23 5.39 6.98 7.73
IPP (Variación % anual) 9.44 6.06 10.91 12.71 13.68 15.63 12.92
IPP (Variación % corrida) 3.80 4.89 9.97 12.71 4.69 7.62 10.18

Tasas de Interés
Tasa de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 29.60 19.65 18.69 17.36 11.23 11.71 12.54
Tasa de interés activa nominal (% efectivo anual) 38.80 29.81 26.55 26.49 24.59 24.04 27.00

Producción, Salarios y Empleo
Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -5.60 -6.20 -5.35 -4.29 2.20 2.86 2.87
Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera

Total nacional con trilla de café (Var.acumulada corrida real %) -19.35 -19.04 -16.59 -13.52 6.48 8.46 10.21
Total nacional sin trilla de café (Var.acumulada corrida real %) -20.64 -19.81 -16.85 -13.54 9.07 10.52 11.53

Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
Total nacional con trilla de café (Var.acumulada corrida real %) -0.25 2.33 3.46 4.35 5.39 4.08 3.97
Total nacional sin trilla de café (Var.acumulada corrida real %) -0.19 2.37 3.50 4.40 5.39 4.09 3.99
Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%) 50.10 50.40 50.60 52.30 51.00 50.80 51.50
Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%) 19.50 19.90 20.10 18.00 20.20 20.40 20.50

Agregados Monetarios y Crediticios
Base monetaria (Variación % anual) -6.27 -1.85 6.26 40.68 3.55 16.18 5.00
M3 más bonos (Variación % anual) 6.97 5.03 4.61 6.46 2.80 1.60 3.30
Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 4.60 1.10 -0.24 -0.94 -4.40 -6.50 -7.60
Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -0.59 -3.67 -16.19 -27.52 -26.40 -26.30 -28.60

Indice de la Bolsa de Bogotá 910.16 982.84 929.39 997.72 958.53 762.82 749.23

Sector Externo
Balanza de Pagos

Cuenta corriente (US$ millones) -404.19 48.19 110.70 65.53 0.09 -55.35 n.d.
Cuenta corriente (% del PIB) -1.77 0.22 0.54 0.31 0.00 -0.27 n.d.
Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 724.70 -168.36 -502.90 -82.03 -198.12 -131.79 n.d.
Cuenta de capital y financiera (% del PIB) 3.17 -0.75 -2.46 -0.39 -0.95 -0.56 n.d.

Comercio Exterior de bienes y servicios
Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 2,943.38 3,341.13 3,662.75 3,918.30 3,699.53 3,771.78 n.d.
Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -7.07 -4.80 9.83 15.37 25.69 12.89 n.d.
Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,162.85 3,235.65 3,291.67 3,718.15 3,439.32 3,544.05 n.d.
Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -36.09 -34.38 -28.71 -0.50 11.72 12.35 n.d.

Tasa de Cambio
Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1,550.15 1,693.99 1,975.64 1,889.20 1,956.25 2,120.17 2,213.76
Devaluación nominal (%anual) 12.92 27.08 29.63 21.51 27.26 23.50 9.67
Real (1994=100 promedio) 97.37 106.05 120.15 110.89 110.30 118.24 119.75
Devaluación real (% anual) 1.22 12.76 17.09 7.19 13.27 11.49 -0.33

Finanzas Públicas
Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 14.53 13.04 13.31 12.22 15.38 14.05 n.d
Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17.93 19.53 17.33 21.36 18.98 19.85 n.d
Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3.40 -6.49 -4.02 -9.14 -3.60 -5.81 n.d
Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35.28 33.28 33.27 33.21 n.d. n.d. n.d
Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 33.87 37.68 36.82 42.66 n.d. n.d. n.d
Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.41 -4.40 -3.55 -9.45 n.d. n.d. n.d
Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 21.84 24.11 27.75 29.45 29.68 32.10 n.d

Indicadores Económicos
1999
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II. INDICADORES DE COYUNTURA
1. INDICADORES GENERALES
1.1 Precios

Gráfico 1

Fuente: DANE

Colombia y Villavicencio, Variación porcentual mensual del IPC
Enero 1999 - Septiembre 2000
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IPC Nacional IPC Villavicencio

Al finalizar el tercer trimestre la inflación en Villavicencio, medida como la variación en el índice

de Precios al Consumidor IPC, fue del 7.17%, resultando inferior en 0.56 puntos porcentuales

frente a la registrada a nivel nacional (7.73%), pero mayor en 0.47 puntos con respecto a la

lograda en el año anterior (6.70%). De igual manera, la variación alcanzada por los precios al

consumidor en año completo en la ciudad que llegó al 8.47% estuvo por debajo 0.73 puntos

porcentuales de la nacional (9.20%), aunque mayor si se compara con el 6.50% establecido

para igual período del año 1999 (ver anexo 2).

Este incremento obtenido en el Indice de Precios al Consumidor durante los primeros nueve

meses del año en Villavicencio, estuvo influenciado por el comportamiento presentado por los

grupos de: transporte y comunicaciones (12.62%), y alimentos (9.37%), que obtuvieron una

participación del 21.75%, y el 43%, respectivamente, en el total del índice (ver anexo 1).

Igualmente es importante señalar que para el primer grupo, la variación obedeció a los

constantes incrementos que se han venido dando durante el año en los precios de la gasolina

(23.08%); además, al aumento en el valor del transporte urbano (10.8%) y en el servicio de

telefonía (10.05%) y, para el grupo alimentos la variación se debió, principalmente, a los

incrementos presentados en productos como la papa, el plátano y la leche.
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Los grupos que estuvieron por debajo del promedio nacional fueron: cultura, diversión y

esparcimiento (6.15%), educación (5.81%), vivienda (3.30%) y vestuario (1.01%). Por

niveles de ingreso el acumulado al tercer trimestre presentó para el grupo de ingresos bajos un

incremento del 8.13%, resultando mayor al promedio nacional, y los ingresos medio y altos, con

crecimiento del 6.98% y 6.43% respectivamente, se situaron por debajo de la media nacional.

Cuadro 1

Porcentuales

Meses Total Bajos Medios Altos

Julio 0.15 0.06 0.16 0.24
Agosto 0.02 -0.12 0.05 0.10
Septiembre 0.32 0.26 0.25 0.57
Enero a septiembre 6.70 6.20 7.09 6.39

Julio -0.12 -0.30 -0.20 0.31
Agosto 0.14 0.16 0.09 0.22
Septiembre 0.18 0.23 0.10 0.32
Enero a septiembre 7.17 8.13 6.98 6.43

Fuente: DANE.

Villavicencio, Variación porcentual del IPC, por niveles de
ingreso, según meses. Julio a septiembre 1999 - 2000

1 9 9 9

2 0 0 0

Ingresos

Gráfico 2

7

Fuente: DANE.

Villavicencio, Variación porcentual del IPC, por niveles de
ingreso, según meses. Enero 1999 a septiembre 2000
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Total Ingresos bajos Ingresos medios Ingresos altos
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1.4 Movimiento de sociedades

1.4.1 Inversión neta 1

Cuadro 2

Miles de pesos

Sectores económicos
1999 2000 Absoluta %

Total 14,725,932 5,503,904 -9,222,028.0 -62.6

Agricultura, caza y pesca 236,500 2,191,854 1,955,354.0 826.8
Explotación de minas y canteras -5,700 36,278 41,978.0 -736.5
Industria manufacturera 2,358,093 60,425 -2,297,668.0 -97.4
Electricidad, gas y vapor 7,064,100 274,400 -6,789,700.0 -96.1
Construcción 219,000 355,762 136,762.0 62.4
Comercio 2,959,095 1,402,732 -1,556,363.0 -52.6
Transporte 1,307,254 869,563 -437,691.0 -33.5
Finanzas 148,200 193,700 45,500.0 30.7
Servicios 439,390 119,190 -320,200.0 -72.9

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio
a

Inversión neta = Capital constituido + capital reformado - capital liquidado.

Variación

Villavicencio, Inversión neta, según sectores económicosa

Enero a septiembre 1999 - 2000

Capital
Enero - septiembre

Gráfico 3

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio

Villavicencio, Inversión neta, Enero a septiembre de 2000
(Distribución relativa del capital)

Servicios
2.2%

Otros
5.3%
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39.8%

Transporte
15.8%

El acumulado al finalizar el tercer trimestre del año permite determinar una inversión neta en

sociedades por $5.504 millones, resultando inferior en 62.6% con respecto a la registrada en el

mismo período del año 1999 cuando totalizó $14.726 millones. Este comportamiento

desfavorable presentado en la inversión es el resultado, básicamente, de la alta capitalización

que se dio en el año anterior en la Empresa Electrificadora del Meta S.A. EMSA, perteneciente

al sector de electricidad, gas y vapor por $7.063 millones, y en algunos sectores como industria

1 Inversión neta = Capital constituido + Capital reformado - Capital liquidado.
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manufacturera, comercio, transporte y servicios, sectores estos en los que ha venido decayendo

la inversión.

No obstante y pese a la disminución presentada en la inversión, se debe resaltar el crecimiento

obtenido durante los primeros nueve meses del año en el sector de agricultura, caza y pesca, el

cual alcanzó $2.192 millones, que significan el 826.8% más que el año anterior, obteniendo así

una participación en el total de la inversión del 39.8%, seguido por los sectores del comercio

con 25.5% y transporte y construcción con 15.8% y 6.5%, respectivamente.

1.4.2 Sociedades constituidas

Cuadro 3

Miles de pesos

Sectores económicos
Ansoluta %

Total 226 4,015,266 322 3,930,449 -84,817.0 -2.1

Agricultura, caza y pesca 20 132,600 14 240,354 107,754.0 81.3

Explotación de minas y canteras 3 300 10 25,578 25,278.0 (---)

Industria manufacturera 9 313,200 5 11,425 -301,775.0 -96.4

Electricidad, gas y vapor 4 1,200 21 254,100 252,900.0 (---)

Construcción 17 187,500 40 345,962 158,462.0 84.5

Comercio 134 2,568,576 84 1,582,720 -985,856.0 -38.4

Transporte 9 447,500 99 926,920 479,420.0 107.1

Finanzas 20 151,800 10 121,400 -30,400.0 -20.0

Servicios 10 212,590 39 421,990 209,400.0 98.5

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio

Capital

Variación
capital

Villavicencio, Sociedades constituidas, según sectores económicos
Enero a septiembre 1999 - 2000

Numero

Enero - septiembre de 1999 Enero - septiembre de 2000

Numero Capital

Gráfico 4

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio

Villavicencio, Sociedades constituidas, Enero a septiembre de 2000
(Distribución relativa del capital)
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El acumulado a septiembre en las sociedades constituidas permite determinar la creación de
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322 nuevas empresas con un capital de $3.930 millones, que aunque resultó mayor en número

(96), fue inferior en el monto de capital en $84.8 millones, al pasar de $4.015 millones

registrado a septiembre de 1999, a los $3.930 millones de igual periodo del 2000. Por sectores

de actividad económica, la mayor generación de empresas se dio en los sectores de transporte

(99), comercio (84) y construcción (40), las cuales en conjunto registraron un capital de

$2.856 millones, que representa el 72.7% del total.

1.4.3 Sociedades reformadas

Cuadro 4

Miles de pesos

Sectores económicos
Ansoluta %

Total 37 11,601,643 32 2,935,903 -8,665,740.0 -74.7

Agricultura, caza y pesca 1 147,000 3 1,952,000 1,805,000.0 (---)

Explotación de minas y canteras 0 0 2 10,700 10,700.0 (--)

Industria manufacturera 5 2,136,893 2 53,000 -2,083,893.0 -97.5

Electricidad, gas y vapor 1 7,062,900 1 30,000 -7,032,900.0 -99.6

Construcción 3 347,000 5 281,000 -66,000.0 -19.0

Comercio 14 579,309 7 202,760 -376,549.0 -65.0

Transporte 4 1,048,454 4 78,643 -969,811.0 -92.5

Finanzas 2 9,300 4 164,900 155,600.0 (---)

Servicios 7 270,787 4 162,900 -107,887.0 -39.8

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio

Villavicencio, Sociedades reformadas, según sectores económicos
Enero a septiembre 1999 - 2000

Numero

Enero - septiembre de 1999 Enero - septiembre de 2000

Numero Capital Capital

Variación
capital

Gráfico 5

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio

Villavicencio, Sociedades reformadas, Enero a septiembre de 2000
(Distribución relativa del capital)
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En igual periodo, enero-septiembre del 2000, el número de sociedades reformadas llegó a 32,

las cuales registraron una inversión nueva de capital por $2.936 millones, siendo significativa la
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inyección de capital en empresas del sector de agricultura, caza y pesca con $1.952 millones

que representa el 66.5% del total, y en menor proporción, aunque menor que la efectuada en el

año anterior, en sectores como construcción y comercio con 9.6% y 6.9%, respectivamente.

1.4.4 Sociedades disueltas o liquidadas

Cuadro 5

Miles de pesos

Sectores económicos
Ansoluta %

Total 70 890,977 75 1,362,448 471,471.0 52.9

Agricultura, caza y pesca 5 43,100 1 500 -42,600.0 -98.8

Explotación de minas y canteras 1 6,000 0 0 -6,000.0 -100.0

Industria manufacturera 3 92,000 1 4,000 -88,000.0 -95.7

Electricidad, gas y vapor 0 0 6 9,700 9,700.0 (--)

Construcción 7 315,500 21 271,200 -44,300.0 -14.0

Comercio 24 188,790 25 382,748 193,958.0 102.7

Transporte 6 188,700 10 136,000 -52,700.0 -27.9

Finanzas 11 12,900 4 92,600 79,700.0 617.8

Servicios 13 43,987 7 465,700 421,713.0 958.7

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio

Capital

Variación
capital

Villavicencio, Sociedades liquidadas, según sectores económicos
Enero a septiembre 1999 - 2000

Numero

Enero - septiembre de 1999 Enero - septiembre de 2000

Numero Capital

Gráfico 6

Fuente: Cámara de Comercio de Villavicencio

Villavicencio, Sociedades liquidadas, Enero a septiembre de 2000
(Distribución relativa del capital)
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Al concluir el mes de septiembre se habían liquidado un total de 75 empresas, 5 más que en el

año anterior, las cuales comprendían un capital de $1.362 millones, cifra que resulta mayor en

52.9% al total del capital de las sociedades liquidadas en el año 1999. De igual manera, los

sectores que se vieron más afectados en cuanto a número de empresas liquidadas fueron:

comercio con 25, construcción con 21 y transporte con 10 y, en cuanto a capital, el sector
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servicios con 466 millones, comercio $383 millones y construcción con $271 millones, los cuales

en conjunto representan el 82.2% del total de capital de las empresas liquidadas.

2. COMERCIO EXTERIOR

2.1 Exportaciones

Hasta septiembre de 2000 las exportaciones FOB no tradicionales originarias del Meta, según el

Departamento Administrativo Nacional de Estadística DANE, contabilizaron US$430.424, cifra

superior en 53.7% a la registrada en igual lapso del año 1999, correspondiendo el 53.7% al

sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca, mientras que el 46.3% restante pertenecieron al

sector industrial (ver anexo 3).

De la anterior cuantía se desprende que el mayor movimiento, 83.3% se ejecutó durante el

primero y tercer trimestre del año, mientras que para todo el país éstas llegaron a US$9.730

millones y pese a tener un comportamiento trimestral más uniforme que el nivel departamental,

el 67.7% se realizaron en el transcurso del segundo y tercer trimestre (ver anexo 5).

2.2 Importaciones

Al cierre del tercer trimestre de 2000 las importaciones FOB en el departamento ascendieron a

US$6.6 millones, agrupadas básicamente en el sector industrial y en alto porcentaje

correspondieron a productos alimenticios (ver anexo 4). El movimiento guarda similar

comportamiento a las exportaciones, en el sentido de que el mayor flujo se realizó durante el

primer y tercer trimestre. Para el resto del país la suma de las importaciones asciende a

US$7.998.2 millones, conservando una mayor uniformidad en su movimiento trimestral (ver

anexo 6).

2.3 Balanza comercial

Finalmente al cotejar los valores comercializados por el Meta con el exterior a

septiembre, se puede establecer cómo la cuantía de las importaciones registran un nivel

superior al de las exportaciones, significando que el comercio internacional realizado

por el departamento, arroja un saldo negativo en su balanza comercial de US$6.1

millones.

3. MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.2 Financieros

A pesar de que la intermediación financiera en el país ha sido objeto de importantes
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transformaciones a través de la historia, mejorando notoriamente el uso del dinero, permitiendo

de manera secuencial agilidad y transacciones más eficientes como resultado de la

consolidación de numerosas innovaciones financieras, cabe indicar igualmente como el sistema

financiero es parte fundamental y el reflejo del desarrollo de las fuerzas productivas.

Gráfico 7

Fuente: Entidades Financieras de Villavicencio.

Saldos a septiembre de 2000.
Villavicencio, Fuentes y usos de recursos del sistema financiero
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3.2.1 Fuentes de recursos

En efecto, al concluir el tercer trimestre del 2000, el dinamismo observado en las principales

fuentes activas del sistema financiero de Villavicencio, arrojan un saldo de $361.572 millones

(ver anexo 7), sin embargo, su desempeño no es del todo satisfactorio frente a las cifras

obtenidas al término del primer trimestre y comienzos del presente periodo, cuando se

registraron saldos de $371.082 y $375.129 millones en su orden. No obstante el anterior

comportamiento y a pesar de las serias dificultades por las que ha venido atravesando el

sistema financiero colombiano en los últimos años, entre otros, el persistente deterioro de la

cartera, el crecimiento de los bienes improductivos y las daciones de pago, así como los serios

inconvenientes observados en la evolución de la economía regional, el indicador de referencia,

involucra respectivamente aumentos del 8.9% y 20.5% en el respectivo comparativo trimestral y

anual.
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Gráfico 8

Fuente: Entidades Financieras de Villavicencio.

Villavicencio, Fuentes de recursos del sistema financiero,
Partici pación porcentual a septiembre de 2000.
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Sobre el valor del saldo correspondiente al tercer trimestre el grupo de los bancos

comerciales participa con el 82.2% equivalente a un saldo de $299.687 millones,

generando sucesivos aumentos de 9.8% y 30.7% en trimestre y año completo,

atribuibles fundamentalmente al efecto causado por la reconversión de algunas CAVs a

bancos comerciales2, en virtud de lo cual se produce la correspondiente expansión en el

nivel de captación de la banca comercial en la ciudad.

Los otros intermediarios al igual que el grupo de las CAVs. registran en su nivel de

captación leves crecimientos trimestrales de 4.4% y 4.5%, pero de igual manera

evidenciaron bajas en año completo de 7.0% y 13.3% (anexo 7).

3.2.2 Usos de recursos

Así mismo, el saldo de los principales usos de los recursos del sistema financiero en

Villavicencio fue de $455.928 millones (ver anexo 8) al finalizar septiembre, cifra

ligeramente superior en 4.0% en el comparativo trimestral, pero con tasa inferior de

23.7% respecto igual fecha del año 1999, cuando se registro un saldo de $597.369

millones, evolución motivada como consecuencia del descenso en la cartera vigente y

vencida. Igualmente es importante observar el mayor avance en la participación del

2 El resultado tiene explicación en el incremento de la participación porcentual del (6.5%) en la captación de recursos en la banca
comercial y por ende, el respectivo descenso equivalente a (0.5%) en otros intermediarios y (6%) en las CAVs. en año completo.
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grupo de bancos comerciales al incrementarse (12.8%), propiciado por el efecto de la

conversión de algunas corporaciones en torno a los bancos, comentados anteriormente.

Gráfico 9

Fuente: Entidades Financieras de Villavicencio.

Villavicencio, Usos de recursos del sistema financiero,
Partici pación porcentual a septiembre de 2000.
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Por su parte, el saldo de la cartera vencida del sistema financiero de la ciudad al

finalizar septiembre de 2000, llega a $112.578 millones, experimentando crecimiento

sucesivo trimestral y en año completo de 14.2% y 6.8%, después de haber descendido

en el trimestre precedente, siendo de igual manera relevante señalar la escasa

diferencia existente en participación entre el grupo de bancos comerciales y las CAVs

con 54.0% y 44.7%, los otros intermediarios lo hacen con 1.3%.

Cuadro 6

Millones de pesos

Entidad Septiembre Junio Septiembre

1999 2000 2000 Trimestral Anual

Total 105,445 98,611 112,578 14.2 6.8

Bancos comerciales 46,196 46,213 60,802 31.6 31.6

Corporaciones de Ahorro y Vivienda 57,880 51,095 50,340 -1.5 -13.0

Otros intermediarios financieros a 1,369 1,303 1,436 10.2 4.9

Fuente: Entidades Financieras de Villavicencio
a

Organismos Cooperativos Financieros y Compañias de Financiamiento Comercial.

Variaciones %

Villavicencio, Cartera vencida en el sistema financiero, según tipo de entidades
Septiembre de 1999, Junio - septiembre de 2000.

Saldos a fin de
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Finalmente, es notorio el descenso anual de la cartera vigente (28.8%), dado que permite en

cierto modo reflejar el complicado entorno económico del sistema financiero y la ciudad, ante la

escasa cartera nueva, que bien puede tener su explicación en los efectos recesivos de la

actividad económica, que de alguna manera, inciden en el impulso propicio para generar un

mayor ahorro local, desfavoreciendo de igual modo el despegue del crédito. A lo anterior debe

sumarse los efectos derivados del impuesto del dos por mil que, han tenido importantes

implicaciones en la liquidez del sistema financiero y por ende en el potencial de crecimiento de

créditos nuevos, ya que este impuesto a las transacciones financieras ha propiciado un cambio

fundamental en la demanda de dinero, incrementando notoriamente, la preferencia de efectivo

por los diversos agentes económicos.

4. FISCALES

4.1 Ejecución presupuestal

4.1.1 Gobierno Central Municipal

Para el tercer trimestre del año, a pesar del mayor desembolso en el nivel de los gastos, las

finanzas del sector público municipal del gobierno central contabilizan un superávit de $8.243.6

millones, originado por la afluencia significativa en las transferencias del orden nacional, las

cuales se ven aumentadas 68.9% de un año a otro, así como también el comportamiento

positivo de los ingresos tributarios, que basados en una determinada presión coactiva, alcanzan

alzas de 35.6%, pues la administración logra traducir en importantes avances en el recaudo del

impuesto predial y complementarios e industria y comercio, para generar incrementos en igual

lapso comparativo de 51.5% y 22.5% respectivamente (ver anexo 10).

4.1.2 Gobierno Central Departamental

Por su parte el desempeño fiscal del gobierno central del Meta, enmarcado en una política

severa de restricción, ha obtenido resultados altamente satisfactorios en los gastos corrientes,

al precisar una merma del 71.0% en la adquisición de bienes y servicios de consumo,

generando de este modo el correspondiente descenso de los gastos de funcionamiento

(25.0%), que aparejados igualmente con una mengua en los rubros de gastos por

transferencias, así como por intereses y comisiones de la deuda, del orden de 50.0% y 53.4%

respectivamente, hizo posible que al cotejarse con los mayores ingresos obtenidos durante el

período, el departamento logrará obtener un superávit de $16.147.7 millones (ver anexo 11).

4.2 Recaudo de impuestos nacionales
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Durante el período enero-septiembre de 2000, los recaudos totales a precios corrientes de la

Administración Local de Impuestos Nacionales de Villavicencio, reflejan una disminución del

1.46% con relación al mismo período del año anterior (cuadro 7). Por otra parte al mirar los

recaudos totales a precios constantes se observa una reducción del 9.92% con relación al

mismo período del año precedente; situación que se explica por la disminución del recaudo real

del impuesto de renta y complementarios que cayó en el 36.19%.

Si bien es cierto que detrás de las cifras del recaudo real se refleja la situación de la crisis

económica del país a la cual no ha sido ajena esta región, también es cierto que en dichos

resultados inciden otros factores. En el caso del recaudo real del impuesto a la renta se

observa que la caída es muy pronunciada (-36.19%) en razón a que incorpora los resultados

económicos obtenidos por la disminución del Producto Interno Bruto (PIB) que a nivel nacional

en el año gravable de 1999 fue del (-4.5%) y por otra parte carece de los estímulos que

tuvieron los recaudos por el impuesto a la renta en el mencionado año de 1999, mediante el

beneficio de auditoría contemplado en la Ley 488 de 1998, los cuales jalonaron

significativamente los ingresos por este impuesto en el año 1999.

En lo que tiene que ver con los recaudos reales por retención en la fuente y en el impuesto a las

ventas que están asociados a los resultados obtenidos en operaciones económicas del

presente año, se observa que han tenido un crecimiento del 4.12% y una disminución del

(-0.4%) respectivamente con relación al mismo período del año anterior. Esta caída en

términos reales obedece al repunte de la inflación en los meses de agosto y septiembre ya que

como puede observar los recaudos a precios corrientes crecieron en un 8% con relación al año

anterior.

La mejora sustancial en los recaudos de los impuestos sobre las ventas y la retención en la

fuente en contraste con el bajo nivel del recaudo en el impuesto a la renta está íntimamente

relacionada con la gestión que viene desplegando esta administración durante el presente año

en el cumplimiento de sus metas, pese a la crisis económica, social y de orden público que

afecta a esta región. Sin lugar a dudas las gestiones adelantadas por la DIAN Seccional

relacionadas con el trámite ágil de las solicitudes de certificación de paz y salvo por todo

concepto a los contribuyentes según ley 550 de 1999, y las denuncias penales ante la Fiscalía

General de la Nación contra los responsables y agentes retenedores por el no pago de lo

recaudado en el impuesto a las ventas y la retención en al fuente han contribuido en gran

medida al mejoramiento de los recaudos por este impuesto.
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Cuadro 7

Millones de pesos

Trimestres Total Renta IVA Retefuente Otros a

Total 34,067 9,861 6,339 17,780 88

Primero 10,952 2,305 2,613 5,989 46

Segundo 12,846 6,228 1,217 5,377 24

Tercero 10,269 1,328 2,509 6,414 19

Total 33,550 6,888 7,197 19,366 99

Primero 10,238 1,076 2,913 6,229 19

Segundo 12,247 4,161 1,656 6,391 39

Tercero 11,065 1,651 2,629 6,745 41

Total -1.5 -30.1 13.5 8.9 12.2

Primero -6.5 -53.3 11.5 4.0 -57.8

Segundo -4.7 -33.2 36.0 18.9 66.8

Tercero 7.7 24.3 4.8 5.2 113.2

Fuente: DIAN - Seccional Villavicencio - Estadísticas Gerenciales.
a

Incluye sanciones, sin clasificar y errados.
b

Las variaciones porcentuales corresponden al comparativo de las cifras de cada trimestre de 2000 frente a
iguales resultados de 1999 y del total acumulado de los trimestres corridos en los mismos años.

2000

Variación % b

Villavicencio, Recaudo de impuestos nacionales, por tipo,
según trimestres. 1999 - 2000.

1999

Gráfico 10

Fuente: DIAN - Villavicencio

Villavicencio, Recaudo de impuestos nacionales, por tipo,
Enero a septiembre 1999 - 2000
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4.3 Deuda Pública

Ante la política de ajuste y como resultado de la restricción abocada por el gobierno central

departamental y municipal, lo que puso de manifiesto serias medidas de austeridad, la deuda

pública interna del sector público no financiero al corte de 30 de septiembre de 2000, se

mantuvo relativamente estable de un año a otro, al registrar un leve incremento 6.4% al pasar

de $48.681 millones en 1999 a $51.780 millones en el 2000 (cuadro 8).

Del anterior saldo, la gobernación es la entidad más crítica, en el sentido de que abarca un alto

porcentaje, 63.7% de la deuda total a corto y largo plazo, incluyendo en este los bonos de

deuda pública interna emitidos desde 1997. Igualmente, los intereses y comisiones pagados a

la fecha indicada fueron de $3.643.9 millones, generándose un apreciable descenso anual del

64.2% (anexo 11).

El gobierno municipal por su parte, mantiene con los bancos de la ciudad obligaciones por

$12.702 millones (cuadro 8), hecho que lo hace participe del 24.5% de la deuda total. De igual

manera que en el departamento, el servicio a la deuda desciende significativamente con

relación a igual fecha del año anterior en 53.4% (anexo 10) y, en lo corrido del año, ejecutó

desembolsos de $4.329.9 millones por concepto de amortizaciones e intereses.

Cuadro 8

Millones de pesos

Septiembre Junio Septiembre

1999 2000 2000 Trimestral Anual

Total 48,681 63,117 51,780 -18.0 6.4

Gobierno Central Departamental 36,516 43,360 32,970 -24.0 -9.7
Gobierno Central Municipal de Villavicencio 5,777 13,335 12,702 -4.7 119.9

Municipios del departamento a 6,073 5,964 5,921 -0.7 -2.5

Subtotal entidades 315 458 187 -59.2 -40.6

Instituto de Transito y Transporte del Meta 252 208 187 -10.1 -25.8
Instituto de Turismo del Meta 48 0 0 0.0 -100.0
Instituto de Valorización Departamental 0 250 0 -100.0 0.0
Empresa Licorera del Meta 15 0 0 0.0 -100.0

Fuente: Contraloria General del Meta
a

No incluye Villavicencio

Septiembre 1999, Junio - Septiembre de 2000
Meta, Saldos de deuda de las entidades del sector público no financiero

Saldos a fin de

Entidades
Variación %

5. SECTOR REAL

5.2 Ganadería
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5.2.1 Sacrificio de ganado

El sacrificio de ganado vacuno en Villavicencio, durante el período enero-septiembre del 2000,

mostró un comportamiento positivo al incrementar el número de cabezas sacrificadas en 16.7%

con respecto al acumulado a igual fecha del año anterior, destacándose el alto porcentaje de

ganados hembras sacrificados, el cual alcanzó el 76.2% del total. Igualmente, de los tres

primeros trimestres del año se observa cómo el mayor sacrificio se dio durante el tercer

trimestre con 38.5%, seguidos en su orden por el primero y segundo con 31.5% y 30.0%,

respectivamente. Además, es importante señalar que el sacrificio de ganado vacuno efectuado

a septiembre del 2000 permitió disponer de 10.695 toneladas de carne, las cuales fueron

suficientes para abastecer el mercado local y a su vez generar excedentes para ser

comercializados en la ciudad de Bogotá.

Cuadro 9
Villavicencio, sacrificio de ganado vacuno y porcino, por sexo

cabezas y toneladas, según trimestres.
1999 - 2000

Cabezas Toneladas Cabezas Toneladas Cabezas Toneladas

Total 1999 48,204 11,320 9,007 2,090 39,197 9,230
Primero 9,295 2,454 1,054 290 8,241 2,164
Segundo 11,288 2,302 1,519 299 9,769 2,003
Tercero 12,450 3,081 2,409 572 10,041 2,509
Cuarto 15,171 3,483 4,025 929 11,146 2,554

Total 2000 38,559 10,695 9,198 2,897 29,361 7,798
Primero 12,157 2,420 2,465 561 9,692 1,859
Segundo 11,550 3,001 2,730 822 8,820 2,179
Tercero 14,852 5,274 4,003 1,514 10,849 3,760

Total 1999 10,185 932 4,769 460 5,416 472
Primero 1,904 164 978 88 926 76
Segundo 1,740 166 901 90 839 76
Tercero 2,928 284 1,431 145 1,497 139
Cuarto 3,613 318 1,459 137 2,154 181

Total 2000 7,936 661 3,116 284 4,820 377
Primero 2,144 189 952 88 1,192 101
Segundo 2,589 220 1,062 96 1,527 124
Tercero 3,203 252 1,102 100 2,101 152

Fuente: DANE.

Porcino

Total Machos Hembras

Vacuno

Trimestres

Por su parte, el sacrificio de ganado menor para igual período presentó un crecimiento del

20.8%, derivado del mayor degüello de porcinos hembras que abarcó el 60.7% frente al 39.3%

de machos sacrificados, generando así una disponibilidad de este tipo de carne en el mercado

de 661 toneladas, 7.7% más que en el año 1999. Así mismo, y al igual que en el ganado

vacuno, el mayor número de cabezas sacrificadas se dio en el tercer trimestre, logrando una
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participación del 40.4% frente al 32.6% y 27.0% logrados en los trimestres segundo y primero,

respectivamente.

Gráfico 11

Fuente: DANE

Villavicencio, sacrificio de ganado mayor, por sexo.
según trimestres 1999 - 2000
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5.2.2 Precios del ganado

Cuadro 10

Julio Agosto Septiembre Julio Agosto Septiembre Julio Agosto Septiembre

Extra 1,600 1,625 1,575 1,840 1,850 1,850 15.0 13.8 17.5
Primera 1,543 1,565 1,515 1,780 1,800 1,800 15.4 15.0 18.8
Segunda 1,488 1,505 1,455 1,720 1,740 1,740 15.6 15.6 19.6

Extra (-) (-) (-) 3,150 3,120 3,120 (--) (--) (--)
Primera (-) (-) (-) 3,070 3,040 3,040 (--) (--) (--)
Segunda (-) (-) (-) 3,000 2,970 2,970 (--) (--) (--)
Tercera (-) (-) (-) 2,930 2,900 2,900 (--) (--) (--)

Extra 1,275 1,275 1,275 1,420 1,430 1,470 11.4 12.2 15.3
Primera 1,215 1,215 1,215 1,360 1,360 1,395 11.9 11.9 14.8
Segunda 1,155 1,155 1,155 1,260 1,300 1,310 9.1 12.6 13.4

Extra (-) (-) (-) 2,900 2,930 2,930 (--) (--) (--)
Primera (-) (-) (-) 2,820 2,850 2,930 (--) (--) (--)
Segunda (-) (-) (-) 2,740 2,770 2,770 (--) (--) (--)
Tercera (-) (-) (-) 2,660 2,690 2,690 (--) (--) (--)

Fuente: Fondo Ganadero del Meta
a

Precio promedio registrado al día 15 o el día más cercano a este.

Hembra en canal

Variación % anual
Clase

Villavicencio, precio del kilo de ganado, según sexo y clase.a

Hembra en pie

Tercer trimestre 1999 - 2000

Macho en pie

Macho en canal

1999 2000
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5.8 Construcción

El sector de la construcción en Villavicencio continua atravesando por un período de

decrecimiento que igualmente ha conducido a una crisis generalizada en las empresas que

giran a su alrededor. En efecto, las cifras obtenidas por el Departamento Administrativo

Nacional de Estadística DANE indican que el acumulado hasta el mes de septiembre del año

2000 registró una reducción del 30.4% en el número de licencias y del 51.1% en el área

aprobada o por construir, frente a igual período del año anterior.

Cuadro 11

Trimestres Total Vivienda Total Vivienda

Total 596 549 104,403 80,912

Primero 132 122 34,557 29,983
Segundo 165 146 30,032 25,989
Tercero 157 148 18,057 16,209
Cuarto 142 133 21,757 8,731

Total 316 296 40,377 30,723

Primero 105 99 8,603 7,752
Segundo 148 138 21,711 14,921
Tercero 63 59 10,063 8,050

Fuente: DANE.

1999 - 2000

Villavicencio, Número de licencias de construcción
y área por construir, según trimestres.

1999

2000

Numero de licencias Area por construir (m2)

 

Igualmente, cabe destacar la disminución presentada en el área en construcción con destino a

vivienda que de 72.181 mts2 registrados en el lapso enero - septiembre de 1999, bajó a 30.723

mts2 al finalizar el tercer trimestre del año 2000, situación que permite establecer que continua

con tendencia a la baja la oferta de vivienda en la ciudad, especialmente la correspondiente a

los estratos medio y bajo o de interés social. De igual forma, y para el mismo periodo, el área a

construir con destino diferente a la vivienda cayó de 10.465 mts2 registrados en 1999 a 9.654

mts2 aprobados en el año 2000, significando así una reducción del 7.8%.

Este comportamiento presentado en el sector de la construcción ha obedecido, en parte, a los

efectos adversos causados por la incertidumbre y el escepticismo sobre la forma de financiación

de vivienda, aspecto que se considera clave para su reactivación y desarrollo.
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Gráfico 12

Fuente: DANE

Villavicencio, Area por construir de acuerdo a licencias aprobadas,
por destinación, según meses. 1999 - 2000
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IV. ESCENARIOS DE LA INVESTIGACION REGIONAL

1.  Cuentas departamentales    

      Por Rubén Rodríguez Devia  (*) 
 

A partir de los procesos de descentralización política y de gestión económica que ha tenido el

país en los últimos veinte años, se ha pasado de una planificación centralizada que realizaba el

DNP, a una mayor autonomía y responsabilidad de los entes territoriales, exigiéndoles mayor

conocimiento de la estructura, dinámica y evolución de sus economías.

Por ello, los departamentos deben evaluar el impacto y alcances de este proceso y contar con

instrumentos eficaces de planificación y asignación de recursos; la preponderancia que se

otorga últimamente a los asuntos de las entidades territoriales, hace cambiar la tradicional

geografía económica del entorno nacional, a una geografía económica que privilegia el

desarrollo regional.

La única entidad que había tratado de trabajar una información económica regional era el DANE

y últimamente los departamentos se han orientado hacia la consolidación de una contabilidad

económica departamental, básicamente de las denominadas cuentas departamentales, las

cuales incluyen indicadores de producción o matrices insumo-producto, información que no es

suficiente, por poseer información incompleta, desigual desarrollo y metodología.

Por eso, recientemente nos visitaron los investigadores del CEGA para construir en el

departamento del Meta el llamado Sistema Simplificado de Cuentas Departamentales, proceso

que requiere la vinculación de instituciones como la Universidad de los Llanos, el Banco de la

República, el DANE, la Cámara de Comercio, Planeación Departamental, entre otras.

Los elementos constitutivos de estas cuentas son, entre otros, el valor agregado bruto, el

consumo de capital fijo, el producto departamental bruto, la formación bruta de capital público y

privado, la demanda interior, rentas familiares disponibles, el empleo, capacidad de

financiación, etc.

Es bueno destacar algunos hechos ocurridos en las economías departamentales en el período

1985-1996, específicamente las más cercanas a nuestra geografía, el Meta y las antiguas
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intendencias y comisarías:

En dinámica de crecimiento, el conjunto formado por los nuevos departamentos, antiguos

Territorios Nacionales, registraron el mayor crecimiento con el ocho por ciento anual,

crecimiento favorecido por la producción de petróleo, especialmente en Arauca y Casanare; el

Meta, creció por encima del promedio nacional que fue del 3.6% anual.

En inversión pública y consumo privado, el Meta y los nuevos departamentos, registraron una

inversión superior a la media nacional, por tener mayor explotación y transformación minera,

situación que no se presenta en el caso del consumo público, expresado en la relación inversa

entre el nivel de ingreso por habitante y la participación de este gasto en el Producto

Departamental Bruto-PDB.

El hecho de poseer la Orinoquia inmensas potencialidades de desarrollo, le exige disponer de

una organización de información de cuentas y estadísticas que, le permita a sus gobernantes y

dirigencia disponer de suficientes elementos de juicio, para la adopción de políticas de

desarrollo regional y la formulación de sus programas y proyectos de inversión.

No bastará con atenernos a la producción de hidrocarburos, recurso de suyo no renovable y por

ende que se puede agotar; disponemos de otros recursos renovables unos y otros no

renovables, entre ellos los de mayores perspectivas son los agrícolas, pecuarios, piscícolas,

forestales, hídricos y de biodiversidad, todos ellos ubicados en un medio tropical privilegiado por

los rayos solares y los vientos, otras fuentes de energía natural de inmensa importancia.

Necesitamos organizarnos, requerimos disponer de bases de datos, contar con recurso humano

calificado, dirigencia con visión y compromiso, profesionales y empresas competitivas, porque

en definitiva le llegó el tiempo al departamento del Meta y a los hermanos que conforman la

región de la Orinoquia, la otra Colombia, la nueva ruta del progreso y desarrollo nacional.

(*) Investigador – Periodista, Especialista en Gestión y Planeación del Desarrollo Regional y Urbano
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1.6 Anexo Estadístico

1. Villavicencio, variación porcentual de IPC, año corrido, por grupos de bienes y servicios,

enero a septiembre 1999-2000

2. Villavicencio Vs nacional, variación porcentual del IPC mensual, año corrido y año completo,

enero a septiembre 1999-2000.

3. Meta, exportaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según clasificación CIIU,

enero-septiembre, tercer trimestre 1999-2000

4. Meta, importaciones registradas por peso y valor, según clasificación CIIU, enero-

septiembre, tercer trimestre 1999-2000.

5. Meta, exportaciones registradas por peso y valores, año 1999, primero a tercer trimestre de

2000.

6. Meta, importaciones registradas por peso y valores, año 1999, primero a tercer trimestre de

2000.

7. Villavicencio, principales fuentes de recursos del sistema financiero, septiembre de 1999,

junio-septiembre de 2000.

8. Villavicencio, principales usos de recursos del sistema financiero, septiembre de 1999, junio-

septiembre de 2000.

9. Villavicencio, recaudo de impuestos nacionales por tipo, enero a septiembre 1999-2000.

10. Meta, situación fiscal del gobierno central departamental, septiembre 1999-2000.

11. Villavicencio, situación fiscal del gobierno central municipal, septiembre 1999-2000.
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Anexo 1

Porcentajes

Alimentos Vivienda Vestuario Salud Educación Cultura y Trans- Otros

Meses Total diversión porte gastos

Enero 1.83 3.64 0.27 0.53 0.44 0.25 0.15 3.02 1.57
Febrero 3.97 5.71 2.19 0.35 2.80 11.72 3.21 3.21 4.40
Marzo 5.19 6.34 2.99 0.63 5.63 11.84 4.07 7.85 5.76
Abril 5.41 4.50 5.03 1.24 7.79 12.00 -1.82 9.03 7.14
Mayo 5.66 3.81 4.55 1.00 9.01 12.23 -1.67 13.66 8.18
Junio 6.18 3.70 4.81 0.99 11.13 12.27 -2.23 16.79 9.10
Julio 6.34 3.66 4.96 0.97 12.05 12.42 -1.69 16.65 10.51
Agosto 6.36 3.77 4.71 0.91 13.31 12.43 -1.26 16.12 11.38
Septiembre 6.70 4.00 4.73 1.05 14.63 12.48 -0.89 17.45 11.93

Enero 1.43 3.05 0.11 0.94 0.52 0.28 3.14 0.85 1.66
Febrero 3.70 6.96 0.47 2.10 1.48 4.56 3.70 4.20 3.63
Marzo 5.59 9.81 1.21 1.64 3.24 4.74 2.99 8.92 5.32
Abril 7.27 13.40 1.59 1.61 4.84 4.90 1.75 10.42 7.43
Mayo 7.36 12.46 2.00 1.50 5.82 5.06 4.46 11.39 8.23
Junio 6.96 10.44 2.58 1.45 7.13 5.10 4.76 11.38 8.73
Julio 6.84 9.34 2.88 1.20 8.77 5.47 5.05 12.20 8.32
Agosto 6.98 9.24 3.11 1.49 9.61 5.69 5.83 12.20 8.65
Septiembre 7.17 9.37 3.30 1.01 9.88 5.81 6.15 12.62 9.36

Fuente: DANE.

2 0 0 0

Variación año corrido

Villavicencio, Variación porcentual del IPC, año corrido,
por grupos de bienes y servicios, según meses.

Enero a septiembre 1999 - 2000

1 9 9 9
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Anexo 2

Porcentajes

Meses Año Año Año Año
Mes Corrido Completo Mes Corrido Completo

Enero 1.83 1.83 15.68 2.21 2.21 17.18
Febrero 2.11 3.97 13.48 1.70 3.94 15.38
Marzo 1.17 5.19 11.00 0.94 4.92 13.51
Abril 0.21 5.41 7.59 0.78 5.74 11.17
Mayo 0.24 5.66 6.56 0.48 6.25 9.98
Junio 0.50 6.18 5.00 0.28 6.55 8.96
Julio 0.15 6.34 5.19 0.31 6.88 8.78
Agosto 0.02 6.36 6.19 0.50 7.41 9.28
Septiembre 0.32 6.70 6.50 0.33 7.76 9.33

Enero 1.43 1.43 7.56 1.29 1.29 8.25
Febrero 2.24 3.70 7.70 2.30 3.62 8.89
Marzo 1.83 5.59 8.40 1.71 5.39 9.73
Abril 1.59 7.27 9.90 1.00 6.44 9.96
Mayo 0.08 7.36 9.73 0.52 7.00 10.00
Junio -0.37 6.96 8.78 -0.02 6.98 9.68
Julio -0.12 6.84 8.49 -0.04 6.94 9.29
Agosto 0.14 6.98 8.62 0.32 7.27 9.10
Septiembre 0.18 7.17 8.47 0.43 7.73 9.20

Fuente: DANE.

2 0 0 0

Variación

Villavicencio vs. Nacional, Variación porcentual del IPC
acumulada en año corrido y año completo, según

Enero a septiembre 1999 -

1 9 9 9

Villavicencio Nacional
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Anexo 3

Código Descripción Var.% Var.%

1999 2000 1999 2000

Total 123,490 182,517 47.8 279,971 430,424 53.7

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 100,001 121,981 22.0 182,745 231,066 26.4

111 Producción agropecuaria 100,001 121,981 22.0 182,745 231,066 26.4
121 Silvicultura ___ ___ ___ ___ ___ ___

300 Sector industrial 23,489 60,536 157.7 97,226 199,358 105.0

31 Productos alimenticios, bebidas y tabaco ___ ___ ___ ___ ___ ___

311 Fabricación prod.Alimenticios, excepto bebidas ___ ___ ___ ___ ___ ___

312 Elaboración de productos alimenticios diversos ___ ___ ___ ___ ___ ___

313 Bebidas ___ ___ ___ ___ ___ ___

32 Textiles prendas de vestir ___ ___ ___ 4,205 ___ (--)

321 Textiles ___ ___ ___ ___ ___ ___

322 Prendas de vestir ___ ___ ___ ___ ___ ___

323 Cuero y sus derivados ___ ___ ___ ___ ___ ___

324 Calzado ___ ___ ___ 4,205 ___ (--)

33 Industria maderera ___ ___ ___ 23,840 ___ (--)

331 Madera y sus productos ___ ___ ___ 23,840 ___ (--)
332 Muebles de madera ___ ___ ___ ___ ___ ___

34 Fabricación de papel y sus productos 23,489 10,136 -56.8 40,453 23,958 -40.8

341 Papel y sus productos ___ ___ ___ ___ ___ ___

342 Imprentas y editoriales 23,489 10,136 -56.8 40,453 23,958 -40.8

35 Fabricación sustancias químicas ___ 50,400 (--) ___ 50,400 (--)

351 Químicos industriales ___ 50,400 (--) ___ 50,400 (--)
352 Otros químicos ___ ___ ___ ___ ___ ___

355 Caucho ___ ___ ___ ___ ___ ___

356 Plásticos ___ ___ ___ ___ ___ ___

36 Minerales no metálicos ___ ___ ___ ___ ___ ___

361 Barro, loza, etc. ___ ___ ___ ___ ___ ___

369 Otros minerales no metálicos ___ ___ ___ ___ ___ ___

37 Metálicas básicas ___ ___ ___ ___ ___ ___

371 Básicas de hierro y acero ___ ___ ___ ___ ___ ___

38 Maquinaria y equipo ___ ___ ___ 28,728 125,000 335.1

381 Metálicas excepto maquinaria ___ ___ ___ 28,728 ___ (--)
382 Maquinaria excepto eléctrica ___ ___ ___ ___ ___ ___

383 Maquinaria eléctrica ___ ___ ___ ___ ___ ___

384 Material transporte ___ ___ ___ ___ ___ ___

385 Equipo profesional y científico ___ ___ ___ ___ 125,000 (--)

39 Otras industrias ___ ___ ___ ___ ___ ___

390 Otras industrias manufactureras ___ ___ ___ ___ ___ ___

600 Comercio al por mayor y al por menor y restau-

rantes y hoteles ___ ___ ___ ___ ___ ___

61 Comercio al por mayor ___ ___ ___ ___ ___ ___

610 Comercio al por mayor ___ ___ ___ ___ ___ ___

Fuente: DANE. Datos preliminares

Valor FOB (US$)

Enero - septiembre

Valor FOB (US$)

Meta, Exportaciones no tradicionales registradas por peso y valor, según clasificación CIIU
Enero - septiembre, tercer trimestre 1999 - 2000

Julio - septiembre
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Anexo 4

Código Descripción Var.% Var.%

1999 2000 1999 2000

Total 3,078,662 2,258,884 -26.6 6,244,117 6,550,597 4.9

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca ___ ___ ___ 14,100 30,060 113.2

111 Producción agropecuaria ___ ___ ___ 14,100 30,060 113.2
121 Silvicultura ___ ___ ___ ___ ___ ___

200 Sector minero ___ ___ ___ ___ ___ ___

230 Extracción minerales metálicos ___ ___ ___ ___ ___ ___

290 Extracción otros minerales ___ ___ ___ ___ ___ ___

300 Sector industrial 3,077,314 2,258,884 -26.6 6,228,669 6,520,537 4.7

31 Productos alimenticios, bebidas y tabaco 2,309,317 1,552,746 -32.8 2,309,317 4,570,766 97.9
311 Fabricación prod.Alimenticios, excepto bebidas 2,294,401 1,552,746 -32.3 2,294,401 4,570,766 99.2
312 Elaboración de productos alimenticios diversos 12,800 ___ (--) 12,800 ___ (--)
313 Bebidas 2,116 ___ (--) 2,116 ___ (--)

32 Textiles prendas de vestir 4,891 ___ (--) 9,118 37,218 308.2

321 Textiles 2,060 ___ (--) 5,053 17,567 247.7
322 Prendas de vestir 411 ___ (--) 1,483 9,664 551.7
323 Cuero y sus derivados 140 ___ (--) 140 1,482 958.6
324 Calzado 2,280 ___ (--) 2,442 8,505 248.3

33 Industria maderera 2,268 19,910 777.9 2,268 38,677 (---)

331 Madera y sus productos 177 18,817 (---) 177 37,584 (---)
332 Muebles de madera 2,091 1,093 -47.7 2,091 1,093 -47.7

34 Fabricación de papel y sus productos 536 ___ (--) 573 494 -13.8

341 Papel y sus productos 99 ___ (--) 99 460 364.6
342 Imprentas y editoriales 437 ___ (--) 474 34 -92.8

35 Fabricación sustancias químicas 676,303 267,832 -60.4 3,276,195 689,818 -78.9

351 Químicos industriales 190,013 13,997 -92.6 1,446,635 43,624 -97.0
352 Otros químicos 137,809 ___ (--) 1,040,448 ___ (--)
354 Derivados del petróleo ___ 16,000 (--) ___ 16,000 (--)
355 Caucho 348,481 237,835 -31.8 782,760 610,216 -22.0
356 Plásticos ___ ___ ___ 6,352 19,978 214.5

36 Minerales no metálicos ___ ___ ___ ___ ___ ___

361 Barro, loza, etc. ___ ___ ___ ___ ___ ___

362 Vidrio y sus productos ___ ___ ___ ___ ___ ___

369 Otros minerales no metálicos ___ ___ ___ ___ ___ ___

37 Metálicas básicas 787 ___ (--) 36,745 86,327 134.9

371 Básicas de hierro y acero 787 ___ (--) 36,745 86,327 134.9

38 Maquinaria y equipo 64,185 404,217 529.8 555,905 1,066,924 91.9

381 Metálicas excepto maquinaria 2,277 252 -88.9 15,193 20,839 37.2
382 Maquinaria excepto eléctrica 47,138 70,278 49.1 342,707 283,096 -17.4
383 Maquinaria eléctrica 9,593 ___ (--) 163,240 234,434 43.6
384 Material transporte 5,063 330,364 (---) 20,304 369,754 (---)
385 Equipo profesional y científico 114 3,323 (---) 14,461 158,801 998.1

39 Otras industrias 19,027 14,179 -25.5 38,548 30,313 -21.4

390 Otras industrias manufactureras 19,027 14,179 -25.5 38,548 30,313 -21.4
600 Comercio al por mayor y al por menor y restau-

rantes y hoteles 674 ___ (--) 674 ___ (--)

61 Comercio al por mayor 674 ___ (--) 674 ___ (--)

610 Comercio al por mayor ___ ___ ___ ___ ___ ___

941 Películas cinematográficas y otros servicios de
esparcimiento 674 ___ (--) 674 ___ (--)

Fuente: DANE. Datos preliminares

Valor FOB (US$)

Enero - septiembre

Valor FOB (US$)

Meta, Importaciones registradas por peso y valor, según clasificación CIIU
Enero - septiembre, tercer trimestre 1999 - 2000

Julio - septiembre
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Anexo 5

Kilos Kilos Pesos US$
Brutos Netos Colombianos Dolares
(miles) (miles) (miles) (miles)

Año 1999 70.804.896 70.507.066 20.520.895.967 11.568.661

Año 2000 (a septiembre) 48.682.434 48.462.206 20.147.769.810 9.730.225

I Trimestre 17.801.989 17.726.184 6.100.918.636 3.138.621

II Trimestre 16.586.718 16.510.338 6.589.179.231 3.182.634

III Trimestre 14.293.727 14.225.684 7.457.671.943 3.408.970

Año 1999 156 102 799.689 436

Año 2000 (a septiembre) 50 20 889.583 431

I Trimestre 15 6 350.140 180

II Trimestre 13 4 143.358 68

III Trimestre 22 10 396.085 183

Fuente: DANE - Datos preliminares

Total exportaciones del departamento del Meta

Peso Valores FOB

Colombia y Meta, Exportaciones registradas por peso y valores FOB.
Año 1999, Primero a tercer trimestre de 2000.

Total exportaciones colombianas
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Anexo 6

FOB
Kilos Kilos Pesos US$ US$
Brutos Netos Colombianos Dolares Dolares
(miles) (miles) (miles) (miles) (miles)

Año 1999 12.249.507 12.054.262 18.764.616.466 10.659.216 9.991.048

Año 2000 (a septiembre) 10.272.365 10.094.981 17.615.672.009 8.555.997 7.998.176

I Trimestre 3.175.331 3.116.929 5.413.107.124 2.788.654 2.616.267

II Trimestre 3.639.372 3.582.502 5.906.778.198 2.886.890 2.694.367

III Trimestre 3.457.662 3.395.550 6.295.786.687 2.880.453 2.687.542

Año 1999 7.365 7.292 11.775.809 6.823 6.571

Año 2000 (a septiembre) 6.942 5.812 14.311.462 6.953 6.696

I Trimestre 3.021 2.613 5.088.767 2.613 2.525

II Trimestre 1.710 1.384 3.785.673 1.852 1.773

III Trimestre 2.211 1.815 5.437.022 2.488 2.398

Fuente: DANE - Datos preliminares

CIF

Total importaciones colombianas

Total importaciones del departamento del Meta

Peso

Colombia y Meta, Importaciones registradas por peso y valores.
Año 1999, Primero a tercer trimestre de 2000.

Valores
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Anexo 7

Millones de pesos

Conceptos Septiembre Junio Septiembre

1999 2000 2000 Trimestral Anual

Total (1+2+3) 300,079 332,048 361,572 8.9 20.5

1. Bancos comerciales a
229,215 272,839 299,687 9.8 30.7

Depósitos en cuenta corriente bancaria 55,085 51,697 66,848 29.3 21.4

Certificados de depósito a término 55,597 71,483 76,628 7.2 37.8

Depósitos de ahorro 118,533 149,659 156,211 4.4 31.8

2. Otros intermediarios b
7,290 6,492 6,778 4.4 -7.0

Total fuentes de los recursos 7,290 6,492 6,778 4.4 -7.0

3. Corporaciones de ahorro y vivienda 63,574 52,717 55,107 4.5 -13.3

Certificados de depósito a término 14,346 18,267 19,484 6.7 35.8

Depósitos de ahorro 6,679 34,209 35,458 3.7 430.9

Cuentas de ahorro de valor constante 36,543 0 0 0.0 -100.0

Certificados de ahorro de valor constante 6,006 241 165 -31.5 -97.3

Fuente: Entidades Financieras de Villavicencio

Cálculo: Banco de la República - Estudios Económicos - Villavicencio.
a

Incluye, el Banco Agrario, desde diciembre de 1996. Megabanco, a partir de enero de 2000. Banco Davivienda, desde agosto de 1997.

Banco Colpatria, a partir de octubre de 1998 y, desde marzo de 2000, el Banco Granahorrar, acogiendo operaciones del BCH.
b

Incluye Organismos Cooperativos y Compañías de Financiamiento Comercial.

Villavicencio, Principales fuentes de recursos del sistema financiero
Septiembre de 1999, Junio - septiembre de 2000

Saldos a fin de
Variaciones %
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Anexo 8

Millones de pesos

Conceptos Septiembre Junio Septiembre

1999 2000 2000 Trimestral Anual

Total (1+2+3) 597,369 438,371 455,928 4.0 -23.7

1. Bancos comerciales a
360,155 311,121 333,500 7.2 -7.4

Cartera vigente y vencida 330,501 292,522 315,578 7.9 -4.5

Cartera vigente 284,305 246,309 254,776 3.4 -10.4

Cartera vencida 46,196 46,213 60,802 31.6 31.6

Otros usos en m/l. 29,654 18,385 17,714 -3.6 -40.3

Otros usos en m/e reducida a m/l. 0 214 208 -2.8 (--)

2. Otros intermediarios b
11,051 8,825 8,739 -1.0 -20.9

Total usos de los recursos 11,051 8,825 8,739 -1.0 -20.9

3. Corporaciones de ahorro y vivienda 226,163 118,425 113,689 -4.0 -49.7

Cartera vigente y vencida 218,012 117,396 111,449 -5.1 -48.9

Cartera vigente 160,132 66,301 61,109 -7.8 -61.8

Cartera vencida 57,880 51,095 50,340 -1.5 -13.0

Otros usos en m/l. 8,151 1,029 2,240 117.7 -72.5

Fuente: Entidades Financieras de Villavicencio

Cálculo: Banco de la República - Estudios Económicos - Villavicencio.
a

Incluye, el Banco Agrario, desde diciembre de 1996. Megabanco, a partir de enero de 2000. Banco Davivienda, desde agosto de 1997.

Banco Colpatria, a partir de octubre de 1998 y, desde marzo de 2000, el Banco Granahorrar, acogiendo operaciones del BCH.
b

Incluye Organismos Cooperativos y Compañías de Financiamiento Comercial.

Variaciones %

Villavicencio, Principales usos de recursos del sistema financiero
Saldos a septiembre de 2000

Saldos a fin de
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Anexo 9

Millones de pesos

Trimestres Total Renta IVA Retefuente Otros a

Total 34,065 9,860 6,339 17,779 87

Enero 4,293 351 1,017 2,906 19

Febrero 2,171 843 109 1,206 13

Marzo 4,488 1,111 1,487 1,877 13

Abril 4,748 2,733 80 1,925 11

Mayo 4,333 1,408 1,035 1,882 8

Junio 3,766 2,087 103 1,571 5

Julio 3,295 263 1,162 1,868 2
Agosto 3,218 862 130 2,222 4
Septiembre 3,755 203 1,217 2,323 12

Total 33,549 6,888 7,197 19,365 99

Enero 4,243 109 1,470 2,659 5

Febrero 2,541 693 303 1,540 5

Marzo 3,454 274 1,140 2,030 10

Abril 4,129 1,654 248 2,219 8

Mayo 4,177 1,089 1,217 1,863 8

Junio 3,941 1,418 191 2,309 23

Julio 3,926 412 1,305 2,198 11
Agosto 3,384 919 289 2,158 18
Septiembre 3,754 320 1,034 2,389 11

Total -1.5 -30.1 13.5 8.9 13.5

Enero -1.2 -68.9 44.6 -8.5 -74.0

Febrero 17.1 -17.8 178.7 27.7 -61.5

Marzo -23.0 -75.3 -23.3 8.2 -23.1

Abril -13.0 -39.5 210.0 15.3 -27.3

Mayo -3.6 -22.7 17.6 -1.0 0.0

Junio 4.7 -32.1 86.3 47.0 360.0

Julio 19.2 56.7 12.3 17.7 450.0
Agosto 5.2 6.6 122.3 -2.9 350.0
Septiembre 0.0 57.6 -15.0 2.8 -8.3

Fuente: DIAN - Seccional Villavicencio - Estadísticas Gerenciales.
a

Incluye sanciones, sin clasificar y errados.
b

Las variaciones porcentuales corresponden al comparativo de las cifras de cada mes de 2000 frente a iguales resul-
tados de 1999 y del acumulado de los mismos años.

2000

Variación % b

Villavicencio, Recaudo de impuestos nacionales, por ti po.
Enero a septiembre 1999 - 2000.

1999
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Anexo 10

17.0
Millones de pesos

Variación %

1999 2000 2000/1999

Ingresos 33,756.0 50,153.8 48.6

A. Ingresos corrientes 32,861.0 49,723.1 51.3

A.1. Ingresos tributarios 15,203.0 20,621.1 35.6
Predial y complementarios 5,827.2 8,828.5 51.5
Industria y comercio 5,654.7 6,928.7 22.5
Timbre, circulación y tránsito 123.9 407.7 228.9

Sobretasa a la gasolina 2,947.5 3,928.6 33.3
Otros 649.7 527.7 -18.8

A.2. Ingresos no tributarios 1,357.5 1,570.3 15.7
Ingresos de la propiedad 200.0 40.2 -79.9
Ingresos por servicios y operaciones 257.1 347.6 35.2

Otros 900.4 1,182.4 31.3
A.3. Ingresos por transferencias 16,300.5 27,531.7 68.9

Gastos 31,505.2 41,910.2 33.0

B. Gastos corrientes 25,965.3 29,647.2 14.2

B.1. Funcionamiento 16,702.1 25,176.7 50.7
Remuneración del trabajo 11,811.1 13,054.7 10.5
Compra de bienes y servicios de consumo 4,879.9 6,762.4 38.6
Régimen subsidiado de salud 11.1 3,960.1 35,637.4

Gastos en especie pero no en dinero 0.0 1,287.1 (--)
Otros 0.0 112.4 (--)

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 4,705.6 2,192.4 -53.4
Interna 4,705.6 2,192.4 -53.4

B.3. Gastos por transferencias 4,557.6 2,278.1 -50.0

C. Déficit o ahorro corriente 6,895.8 20,076.0 191.1

D. Ingresos de capital 895.0 430.6 -51.9

E. Gastos de capital 5,540.0 12,263.0 121.4

G. Déficit o superávit total 2,250.8 8,243.6 266.3

H. Financiamiento -2,250.8 -8,243.6 266.3
H.2. Interno -1,151.1 -2,137.5 85.7
H.3. Variación de depósitos -1,227.2 -4,000.9 226.0
H.4. O t r o s 127.5 -2,105.2 -1,751.6
P

Cifras provisionales
Fuente: Municipio de Villavicencio - Secretaria de Hacienda

Variable
Septiembre p

Villavicencio , Situación fiscal del gobierno central munici pal
Septiembre 1999 - 2000
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Anexo 11

080012101 MilloMillones de pesos

Variación %

1999 2000 2000/1999

Ingresos 111,652.9 148,874.4 33.3

A. Ingresos corrientes 107,388.9 147,063.7 36.9
A.1. Ingresos tributarios 23,784.6 27,713.5 16.5

Cigarrillos 2,406.8 3,144.1 30.6
Cerveza 12,273.7 14,881.2 21.2
Licores 3,702.3 4,392.8 18.7
Timbre, circulación y tránsito 1,626.9 1,462.0 -10.1
Registro y anotación 1,443.7 1,476.8 2.3
Sobretasa a la gasolina 1,762.7 2,356.5 33.7
Otros 568.5 0.0 -100.0

A.2. Ingresos no tributarios 5,744.9 7,605.7 32.4
Ingresos de la propiedad 2,436.6 1,181.5 -51.5
Ingresos por servicios y operaciones 525.7 2,968.4 464.7
Otros 2,782.7 3,455.8 24.2

A.3. Ingresos por transferencias 77,859.4 111,744.5 43.5

Gastos 99,356.4 132,726.7 33.6
#¡DIV/0!

B. Gastos corrientes 95,233.9 77,148.7 -19.0
B.1. Funcionamiento 74,676.5 55,991.0 -25.0

Remuneración del trabajo 30,417.9 38,797.8 27.5
Compra de bienes y servicios de consumo 42,121.8 12,196.2 -71.0
Régimen subsidiado de salud 1,212.0 2,214.2 82.7
Gastos en especie pero no en dinero 432.1 2,167.4 401.6
Otros 492.7 615.4 24.9

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 10,190.5 3,643.9 -64.2
Interna 10,190.5 3,643.9 -64.2

B.3. Gastos por transferencias 10,367.0 17,513.8 68.9

C. Déficit o ahorro corriente 12,155.0 69,915.0 475.2
#¡DIV/0!

D. Ingresos de ca pital 4,264.0 1,810.7 -57.5
E. Gastos de ca pital 4,122.4 55,578.1 1,248.2
F. Préstamo neto 10.0 0.0 -100.0
G. Déficit o su perávit total 12,286.5 16,147.7 31.4
H. Financiamiento -12,286.5 -16,147.7 31.4
H.2. Interno -631.5 -2,615.9 314.3
H.3. Variación de depósitos -7,775.9 -29,049.5 273.6
H.4. O t r o s -3,879.1 15,517.7 -500.0
P

Cifras provisionales
Fuente: Gobierno Central Departamental del Meta - Secretaria Administrativa y Financiera

Meta, Situación fiscal del gobierno central de partamental
Septiembre 1999 - 2000

Septiembre
p

Variable


